
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Profesionet 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

ZHVILLIMI SOCIAL DHE PROFESIONAL 

 
Nënfusha;Shvillimi social 

Standardi:  
Standardi 2 : Fëmija mund të ndërveproj me personat për rreth (të rritur dhe fëmijë të tjerë) 

Treguesi:  
Fëmija përrshëndetet me personat e njohur kur takohet në mjedise të ndryshme me zgjatje të 
dorës apo mirëmëngjesi, mirëdita 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Shitësi-blerësi-monedha 
 
Rezultati I pritur: 
1.Fëmija njihet me profesionet duke I praktikuar dhe imituar 
 
Materialet dhe mjetet: Monedha, lodrat, mjetet didaktike, material të ndryshme për të 
demostruar, furra “Mikeli” 
 
Organizimi  aktivitetit: 
 
Njoftohen prindërit një ditë më parë që të marrin me vete nga 10 cent, gjithashtu 
paraprakishtë është njoftuar edhe bukëpjekësi për vizitën. 
Edukatorja së bashku me fëmijët vizitojnë furrën e bukë, fëmijër njoftohen me procesin 
e prodhimit,  
 

  
 



 
 

 

  
 

  
pastaj fëmijët në mënyrë individuale blejnë nga një kifle dhe së bashku me të gjithë 
fëmijët parafillor hanë së bashku në objektin e furrrës. 
 

  
 



 
 

  
 

  
Pas vizitës kthehemi në klasë pasi që e kemi shumë afër shkollës dhe e komentojmë së 
bashku;çka kanë parë, si është zhvilluar procesi I prodhimit të bukës, kifles, si është 
bërë matja, pjekja amballazhimi, si e kanë ndjerë vetën gjatë blerjes, me kend janë 
takuar(fëmijët të cilët nuk I kemi në klasë)ma thuani ndonjë emër të tyre , pastaj 
shpërndahen fëmijët në kënde dhe u spjegojmë se si mund ta improvizojmë monedhën 
me letër(vendosim monedhën  nër letër dhe pastaj me laps e ngjyrosim dhe del 
monedha e kopjuar. )presim monedhat e punuara për lojën blerje –shitje. 

   
Zhvillohet aktiviteti Shitësi-blerësi-monedha 
Edukatorja tregon se si do të zhvillohet loja, pastaj tregon per rolet të cilat  do ti luajnë 
gjatë aktivitetit 
Mbledhim gjëra të cilat posedojmë ne klasë dhe  e improvizojmë një shitore ku fëmijët 



 
 

zhvillojnë aktivitetin. 
 

 
 

   
 

 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët ishin prezent në vizitë dhe gjithashtu ishin të përfshirë në aktivitet  
 

 
 


